金淨額）、0.9%、2.3%及不適用（現金淨額）。

匯兌波動風險及有關對沖

餘下集團在中國及馬來西亞經營其業務，於有關地點之收入及主要成本項
目均以當地外幣計值。因此，預計有關外幣匯率之任何波動對餘下集團之營運
不會有重大影響。然而，由於餘下集團之綜合財務報表乃以港元呈列，餘下集
團之財務狀況將受有關外幣之匯兌風險所影響。截至2018年、2019年及2020年3
月31日止三個年度以及截至2020年9月30日止六個月，餘下集團並無作出任何
有關對沖。餘下集團將不時密切監察有關風險狀況。

或然負債

於2018年、2019年及2020年3月31日以及2020年9月30日，餘下集團給予銀行
分別約316,000,000港元、72,000,000港元、32,000,000港元及17,000,000港元之擔保，
以獲該等銀行為餘下集團在中國所售物業之買家提供按揭貸款。

– IV-1 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

A. 餘下集團之未經審計備考財務資料

緒言

下文所呈列之未經審計備考財務資料（「未經審計備考財務資料」）乃為
說明 (a)餘下集團之財務狀況（猶如買賣協議A及買賣協議B項下擬進行之出
售事項（「出售事項」）已於2020年9月30日完成）；及 (b)餘下集團截至2020年3
月31日止年度之業績及現金流量（猶如出售事項已於2019年4月1日完成）而
編製。編製本未經審計備考財務資料僅供作說明用途，並因其假設性質，
可能不足以反映餘下集團於2020年9月30日或任何未來日期之真實財務狀
況（假設出售事項已於2020年9月30日完成）或餘下集團截至2020年3月 31日
止年度或任何未來期間之業績及現金流量（假設出售事項已於2019年4月1
日完成）。

未經審計備考財務資料乃根據本集團於2020年9月30日之未經審計綜合
資產負債表（摘錄自本公司2020年9月之中期報告所載本集團截至2020年9
月30日止六個月之未經審計綜合財務資料）、本集團截至2020年3月31日止
年度之經審計綜合全面收益表及經審計綜合現金流量表（摘錄自本公司
2020年年報所載本集團截至2020年3月31日止年度之經審計綜合財務報表）
以及厚富集團及凱翔之財務資料，經作出未經審計備考財務資料附註所述
之備考調整，並按照上市規則第4.29條及14.68(2)(a)(ii)條之規定編製。

– IV-2 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

1. 餘下集團之未經審計備考綜合資產負債表

本集團
於2020年
9月30日 備考調整

餘下集團
於2020年
9月30日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註4 附註7

非流動資產
 物業、廠房及設備 52,564 52,564
 投資物業 1,599,899 (168,587) (8,753) 1,422,559
 使用權資產 1,607 1,607
 待發展 /發展中物業 142,817 142,817
 墓園資產 289,661 289,661
 聯營公司 3,949 3,949
 合營企業 355,671 355,671
 公平值反映於其他全面收益
  之金融資產 144,170 144,170
 貸款及應收賬款以及
  其他訂金 215,187 149,842 365,029

2,805,525 (168,587) (8,753) 149,842 2,778,027

流動資產
 待售物業 1,387,901 (436,971) (79) 950,851
 墓園資產 752,155 752,155
 存貨 49,795 49,795
 應收賬款及預付款項 50,727 (3,941) (32) 46,754
 公平值反映於損益之
  金融資產 1,065,935 1,065,935
 現金及銀行結存 991,763 (5,606) (1,062) 1,348,576 2,333,671

4,298,276 (446,518) (1,173) 1,348,576 5,199,161

– IV-3 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本集團
於2020年
9月30日 備考調整

餘下集團
於2020年
9月30日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註4 附註7

流動負債
 應付賬款及應計費用 301,820 (19,211) (113) 282,496
 已收取售樓訂金 28,711 28,711
 短期銀行借款 211,660 211,660
 長期銀行借款之即期部份 829,222 829,222
 應付稅項 148,333 (76,883) 71,450

1,519,746 (96,094) (113) 1,423,539

流動資產淨值 2,778,530 (350,424) (1,060) 1,348,576 3,775,622

總資產減流動負債 5,584,055 (519,011) (9,813) 1,498,418 6,553,649

非流動負債
 長期銀行借款 625,000 625,000
 遞延稅項負債 417,798 (66,980) (30) 350,788
 與非控制性權益之貸款
  及應付款項 47,822 47,822
 其他非流動負債 35,763 35,763

1,126,383 (66,980) (30) 1,059,373

資產淨值 4,457,672 (452,031) (9,783) 1,498,418 5,494,276

權益
 股本 117,442 117,442
 儲備 4,219,578 (452,031) (9,783) 1,498,418 5,256,182

 股東資金 4,337,020 (452,031) (9,783) 1,498,418 5,373,624
 非控制性權益 120,652 120,652

權益總額 4,457,672 (452,031) (9,783) 1,498,418 5,494,276

– IV-4 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

2. 餘下集團之未經審計備考綜合全面收益表

本集團
截至

2020年
3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

2020年
3月31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註5 附註6 附註8

收入 177,523 (1,082) (227) 176,214
銷售成本 (44,384) 6 68 (44,310)

毛利 133,139 (1,076) (159) 131,904
其他收入及（虧損）/收益淨額 (51,058) (47) (25) 1,193,304 1,142,174
銷售及推廣支出 (27,212) (27,212)
行政費用及其他經營支出 (125,084) 11,965 54 (113,065)
投資物業之公平值變動 (25,793) 33,104 1,342 8,653

經營（虧損）/溢利 (96,008) 43,946 1,212 1,193,304 1,142,454
融資費用 (73,957) (73,957)
攤佔聯營公司業績 (1,139) (1,139)
攤佔一間合營企業業績 11,049 11,049

除稅前（虧損）/溢利 (160,055) 43,946 1,212 1,193,304 1,078,407
稅項支出 (29,840) (8,276) (336) (147,113) (185,565)

本年度（虧損）/溢利 (189,895) 35,670 876 1,046,191 892,842

其他全面收益：
 已重列 /日後或會重列入損益
  之項目：
  淨匯兌差額 (227,194) 22,835 683 (203,676)
  攤佔一間合營企業之
   匯兌儲備 (15,538) (15,538)
  出售附屬公司時之
   匯兌儲備變現 — (58,530) (58,530)

 已重列 /日後或會重列入損益
  之其他全面虧損總額 (242,732) 22,835 683 (58,530) (277,744)

 日後或不會重列入損益
  之項目：
  公平值反映於其他全面收益
   之金融資產之公平值變動 (4,178) (4,178)

本年度其他全面虧損總額 (246,910) 22,835 683 (58,530) (281,922)

本年度全面（虧損）/收益總額 (436,805) 58,505 1,559 987,661 610,920

– IV-5 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

3. 餘下集團之未經審計備考綜合現金流量表

本集團
截至

2020年
3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

2020年
3月31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註5 附註6 附註9

經營活動所得現金
經營虧損 (96,008) 43,946 1,212 (50,850)
銀行存款之利息收入 (10,984) 47 (10,937)
公平值反映於其他全面收益
 之金融資產之股息收入 (3,647) (3,647)
出售投資物業之虧損淨額 2,127 2,127
出售物業、廠房及設備之
 收益淨額 (78) (78)
投資物業公平值變動 25,793 (33,104) (1,342) (8,653)
其他訂金減值撥備之回撥 (2,813) (2,813)
物業、廠房及設備折舊 21,774 21,774
使用權資產折舊 3,552 3,552
業務應收賬款減值撥備 462 462

營運資金變動前之經營
 虧損 (59,822) 10,889 (130) (49,063)

– IV-6 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

2020年
3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

2020年
3月31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註5 附註6 附註9

營運資金變動前之經營
 虧損 (59,822) 10,889 (130) (49,063)
貸款及應收賬款以及
 其他訂金增加 (14,315) (14,315)
待發展 /發展中物業及
 待售物業增加 (885,215) 4,941 81 (880,193)
墓園資產減少 8,131 8,131
存貨減少 2,070 2,070
應收賬款及預付款項增加 (67,387) (574) (39) (68,000)
公平值反映於損益之
 金融資產增加 (81,869) (81,869)
應付賬款及應計費用增加 26,476 (2,236) 83 24,323
已收取售樓訂金增加 1,209,583 1,209,583

經營活動所得現金 137,652 13,020 (5) 150,667
已付利息 (85,252) (85,252)
已付稅項 (5,781) (5,781)

經營活動所得現金淨額 46,619 13,020 (5) 59,634

投資活動所得現金
已收利息收入 10,755 (47) 10,708
已收從公平值反映於其他全面
 收益之金融資產之股息收入 3,647 3,647
購入物業、廠房及設備 (3,014) (3,014)
投資物業增加 (102,130) (102,130)
購入公平值反映於其他全面
 收益之金融資產 (2,111) (2,111)
收購附屬公司，扣除已購入
 現金及銀行結存 (9,892) (9,892)
出售物業、廠房及設備所得款項 133 133
出售投資物業所得款項 22,002 22,002
出售附屬公司所得款項淨額，
 扣除已付稅項、已出售現金及
 銀行結存 — (15,713) (124) 1,254,371 1,238,534
向一間聯營公司提供貸款增加 (46) (46)
於一間合營企業之投資增加及
 應收一間合營企業之
 款項減少（淨額） 17,949 17,949

投資活動（使用）/所得現金淨額 (62,707) (15,760) (124) 1,254,371 1,175,780

– IV-7 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

2020年
3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至

2020年
3月31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註5 附註6 附註9

融資活動所得現金
新借銀行借款 780,469 780,469
償還銀行借款 (920,341) (920,341)
已付股東股息 (46,977) (46,977)
與非控制性權益之貸款及
 應付款項變動，淨額 5,093 5,093
租賃付款 (3,574) (3,574)

融資活動使用現金淨額 (185,330) (185,330)

現金及現金等值（減少）/增加淨額 (201,418) (2,740) (129) 1,254,371 1,050,084
年初現金及現金等值 919,000 919,000
現金及現金等值之匯兌差額 (14,290) 1,710 7 (12,573)

年終現金及現金等值 703,292 (1,030) (122) 1,254,371 1,956,511

– IV-8 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一第1節所提述本公司截至2020年9月30日止六個
月之中期報告所載本集團於2020年9月30日之未經審計簡明綜合資產負債表。

2. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一第1節所提述本公司截至2020年3月31日止年度
之年報所載本集團截至2020年3月31日止年度之經審計綜合收益表、經審計綜合
全面收益表及經審計綜合現金流量表。

3. 該等調整反映在出售事項於2020年9月30日完成之假設下剔除將予出售之厚富集
團於2020年9月30日之資產及負債。該等金額乃摘錄自本通函附錄二A所載厚富
集團於2020年9月30日之未經審計財務資料（已在本集團於2020年9月30日之未經
審計簡明綜合資產負債表對銷之應付直接控股公司款項除外，有關金額將於完
成時轉撥至買方），不包括餘下集團所保留之厚富集團資產及負債。

有關對賬如下所示：

附錄二A
所載厚富

集團
所保留之

資產及負債
將予出售之
資產及負債

千港元 千港元 千港元
（附註 a） （附註b及 c）

非流動資產
 物業、廠房及設備 177 (177) —

 投資物業 197,434 (28,847) 168,587

197,611 (29,024) 168,587

流動資產
 待售物業 437,136 (165) 436,971
 應收賬款及預付款項 3,941 3,941*
 現金及銀行結存 5,606 5,606*

446,683 (165) 446,518

流動負債
 應付賬款及應計費用 19,211 19,211*
 已收取售樓訂金 5,656 (5,656) —

 應付稅項 76,883 76,883*

101,750 (5,656) 96,094

非流動負債
 遞延稅項負債 77,504 (10,524) 66,980

資產淨值 465,040 (13,009) 452,031

總和* = 負債淨額86,547,000港元=於2020年9月30日之厚富完成資產淨值

– IV-9 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附註：

(a) 該等資產及負債涉及將由餘下集團保留之該項目的第一期及第二期（包括保
留別墅、保留車位及已出售別墅，但不包括存貨）及保留資產。將由餘下集團
承擔轉移保留別墅、保留車位及保留資產所產生估計稅務開支約5,631,000港
元已計入下文附註7、8及9之「直接涉及出售事項之估計開支」內。

(b) 就「投資物業」及「待售物業」而言，該等金額主要指將予出售之第三期項目、
存貨及厚富集團之建築費返還。就「遞延稅項負債」而言，該金額指主要自收
購該項目當日起出現之遞延稅項。

(c) 根據買賣協議A，代價已於買賣協議A日期就建築費返還及厚富完成資產淨
值之估計金額作出調整，並將於完成日期再作調整。

4. 該等調整反映在出售事項於2020年9月30日完成之假設下剔除將予出售之凱翔於
2020年9月30日之資產及負債。該等金額乃摘錄自本通函附錄二B所載凱翔於2020
年9月30日之未經審計財務資料。

有關對賬如下所示：

附錄二B
所載凱翔 償還

將予出售之
資產及負債

千港元 千港元 千港元
（附註 a） （附註b）

非流動資產
 投資物業 8,753 8,753

流動資產
 待售物業 79 79
 應收賬款及預付款項 32 32*
 應收直接控股公司款項 728 (728) —

 現金及銀行結存 334 728 1,062*

1,173 — 1,173

流動負債
 應付賬款及應計費用 113 113*

非流動負債
 遞延稅項負債 30 30

資產淨值 9,783 — 9,783

總和* = 981,000港元=於2020年9月30日之凱翔完成資產淨值

– IV-10 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附註：

(a) 根據買賣協議B，應收直接控股公司款項將於完成前由餘下集團之中國賣方
償還。

(b) 根據買賣協議B，中國代價已於買賣協議B日期就凱翔完成資產淨值之估計
金額作出調整，並將於完成日期再作調整。

5. 該等調整反映在出售事項於2019年4月1日完成之假設下剔除將予出售之厚富集
團於截至2020年3月31日止年度之業績及現金流量。該等金額乃摘錄自本通函附
錄二A所載厚富集團截至2020年3月31日止年度之財務資料（已在本集團之經審計
綜合現金流量表對銷之應付直接控股公司款項變動除外），不包括源自餘下集團
所保留之厚富集團資產及負債之業績及現金流量。

有關對賬如下所示：

附錄二A
所載厚富

集團

源自所保留
資產及負債

之損益
將予出售
之損益

千港元 千港元 千港元
（附註）

收入 38,100 (37,018) 1,082
銷售成本 (19,758) 19,752 (6)

毛利 18,342 (17,266) 1,076
其他收入及淨額虧損 (2,974) 3,021 47
銷售及推廣支出 (1,337) 1,337 —

行政費用及其他經營支出 (12,038) 73 (11,965)
投資物業之公平值變動 (48,034) 14,930 (33,104)

除稅前虧損 (46,041) 2,095 (43,946)
稅項 (6,185) 14,461 8,276

本年度虧損 (52,226) 16,556 (35,670)

其他全面收益：
 日後或會重列入損益之項目：
  淨匯兌差額 (23,885) 1,050 (22,835)

本年度其他全面虧損 (23,885) 1,050 (22,835)

本年度全面虧損總額 (76,111) 17,606 (58,505)

附註： 該等損益項目乃於截至2020年3月31日止年度交易所得，源自餘下集團所
有之該項目的第一期及第二期（但不包括存貨）及保留資產。

– IV-11 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附錄二A
所載厚富

集團

源自所保留
資產及負債
之現金流量

將予出售
之現金流量

千港元 千港元 千港元

經營活動所得現金
除稅前虧損 (46,041) 2,095 (43,946)
銀行存款之利息收入 (47) — (47)
出售投資物業之虧損淨額 3,426 (3,426) —

投資物業公平值變動 48,034 (14,930) 33,104
物業、廠房及設備折舊 4 (4) —

營運資金變動前之經營溢利 /（虧損） 5,376 (16,265) (10,889)
待售物業減少 /（增加） 11,710 (16,651) (4,941)
應收賬款及預付款項減少 574 — 574
應付賬款及應計費用增加 2,236 — 2,236
已收取售樓訂金增加 8,716 (8,716) —

經營活動所得 /（使用）現金 28,612 (41,632) (13,020)
已付稅項 (4,681) 4,681 —

經營活動所得 /（使用）現金淨額 23,931 (36,951) (13,020)

投資活動所得現金
已收利息收入 47 — 47
出售投資物業所得款項 19,502 (19,502) —

投資活動所得現金淨額 19,549 (19,502) 47

現金及現金等值增加 /（減少）淨額 43,480 (56,453) (12,973)
年初現金及現金等值 15,713 — 15,713
現金及現金等值之匯兌差額 (1,710) — (1,710)

年終現金及現金等值 57,483 (56,453) 1,030

6. 該等調整反映在出售事項於2019年4月1日完成之假設下剔除將予出售之凱翔於
截至2020年3月31日止年度之業績及現金流量。該等金額乃摘錄自本通函附錄二
B所載凱翔截至2020年3月31日止年度之財務資料。

– IV-12 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

7. 該等調整反映於完成時以現金支付之代價及中國代價之估計總金額為下文所示
金額（根據買賣協議A之條款將於完成後支付之遞延代價及遞延稅項金額除外），
猶如出售事項已於2020年9月30日完成：

千港元 千港元

代價及中國代價（人民幣1,574,600,000元） 1,889,569

就厚富完成資產淨值及凱翔完成資產淨值
 作出之調整：
 扣除代價及中國代價當中之厚富完成資產淨值
  及凱翔完成資產淨值估計最高總額
  （126,700,000港元+ 1,100,000港元） (127,761)
 計入上文附註3及 4所示於2020年9月30日之
  厚富完成資產淨值及凱翔完成資產淨值總額
  （–86,500,000港元+ 900,000港元） (85,566)

(213,327)

減：就2020年9月30日後之第三期項目所產生建築費
   估計金額對代價作出調整 (21,428)

經調整總代價 ^（附註） 1,654,814

減：直接涉及出售事項之估計開支 (14,914)